
RE\1259252LV.docx PE732.756v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0338/2022

27.6.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
par Komisijas 2022. gada 9. marta deleģēto regulu, ar ko groza Deleģēto regulu 
(ES) 2021/2139 attiecībā uz saimnieciskajām darbībām konkrētās enerģētikas 
nozarēs un Deleģēto regulu (ES) 2021/2178 attiecībā uz konkrētas informācijas 
publiskošanu par minētajām saimnieciskajām darbībām
(C(2022)00631 – 2022/2594(DEA))

Ekonomikas un monetārā komiteja
Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Atbildīgie deputāti: Othmar Karas, Christophe Hansen, Alexander Bernhuber, 
Sirpa Pietikäinen, Paul Tang, Simona Bonafè, Martin Hojsík, Linea 
Søgaard-Lidell, Emma Wiesner, Monica Semedo, Claudia Gamon, Róża Thun 
und Hohenstein, Bas Eickhout un Michael Bloss (Verts/ALE vārdā), Silvia 
Modig un Dimitrios Papadimoulis (LEFT vārdā), Evelyn Regner, Rasmus 
Andresen, Jutta Paulus, Marie Toussaint, Roman Haider, Mick Wallace, 
Nikolaj Villumsen, Anja Hazekamp, Cornelia Ernst, Malin Björk, José 
Gusmão, Marisa Matias, Idoia Villanueva Ruiz, Martin Schirdewan, Chris 
MacManus, Manon Aubry, Manuel Bompard, Petros Kokkalis

(Kopīgā komiteju procedūra — Reglamenta 58. pants)



PE732.756v02-00 2/5 RE\1259252LV.docx

LV

B9-0338/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Komisijas 2022. gada 9. marta deleģēto regulu, ar ko 
groza Deleģēto regulu (ES) 2021/2139 attiecībā uz saimnieciskajām darbībām konkrētās 
enerģētikas nozarēs un Deleģēto regulu (ES) 2021/2178 attiecībā uz konkrētas 
informācijas publiskošanu par minētajām saimnieciskajām darbībām (C(2022)00631 – 
2022/2594(DEA))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 9. marta deleģēto regulu, ar ko groza Deleģēto regulu 
(ES) 2021/2139 attiecībā uz saimnieciskajām darbībām konkrētās enerģētikas nozarēs 
un Deleģēto regulu (ES) 2021/2178 attiecībā uz konkrētas informācijas publiskošanu 
par minētajām saimnieciskajām darbībām (C(2022)00631),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējo konvenciju par klimata pārmaiņām 
(UNFCCC) un tai pievienoto Kioto protokolu,

– ņemot vērā 2015. gada 12. decembrī UNFCCC Pušu konferences 21. sesijā (COP 21) 
pieņemto Parīzes nolīgumu1, jo īpaši tā 2. panta 1. punkta c) apakšpunktu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 18. jūnija Regulu (ES) 2020/852 
par regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu 
(ES) 2019/20882, un jo īpaši tās 8. panta 4. punktu, 10. panta 3. punktu, 11. panta 3. 
punktu un 23. panta 6. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 30. jūnija Regulu (ES) 
2021/1119, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) 
Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”)3,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 6. aprīļa Lēmumu (ES) 2022/591 
par vispārējo Savienības vides rīcības programmu līdz 2030. gadam4,

– ņemot vērā Ilgtspējīga finansējuma platformas 2022. gada 21. janvāra atbildi5 uz 
Komisijas deleģēto regulu saskaņā ar Regulas (ES) 2020/852 10. panta 4. punktu un 11. 
panta 4. punktu,

– ņemot vērā Ilgtspējīga finansējuma platformas priekšsēdētāja 2022. gada 3. februāra 
paziņojumu,

– ņemot vērā Ilgtspējīga finansējuma platformas 2022. gada marta galīgo ziņojumu par 

1 OV L 282, 19.10.2016., 4. lpp.
2 OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp.
3 OV L 243, 9.7.2021., 1. lpp.
4 OV L 114, 12.4.2022., 22. lpp. 
5 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/220121-
sustainable-finance-platform-response-taxonomy-complementary-delegated-act_en.pdf

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/220121-sustainable-finance-platform-response-taxonomy-complementary-delegated-act_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/220121-sustainable-finance-platform-response-taxonomy-complementary-delegated-act_en.pdf


RE\1259252LV.docx 3/5 PE732.756v02-00

LV

taksonomijas paplašināšanas iespējām ilgtspējīgas pārkārtošanās atbalstam6, 

– ņemot vērā Reglamenta 111. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas un Vides, sabiedrības veselības un 
pārtikas nekaitīguma komitejas saskaņā ar Reglamenta 58. pantu rīkotās kopīgās 
apspriedes,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas un Vides, sabiedrības veselības un 
pārtikas nekaitīguma komitejas rezolūcijas priekšlikumu,

A. tā kā ar Regulu (ES) 2020/852 ir izveidoti kritēriji, kā konstatēt, vai kāda saimnieciskā 
darbība ir uzskatāma par vidiski ilgtspējīgu, ar mērķi noteikt, kādā mērā investīcijas ir 
vidiski ilgtspējīgas;

B. tā kā Regulas (ES) 2020/852 3. pantā ir paredzēti četri kumulatīvi nosacījumi, lai 
saimniecisko darbību varētu uzskatīt par vidiski ilgtspējīgu, proti, ka saimnieciskā 
darbība būtiski veicina viena vai vairāku 9. pantā noteikto vides mērķu sasniegšanu 
saskaņā ar 10.–16. pantu, nerada būtisku kaitējumu nevienam no 9. pantā izklāstītajiem 
vides mērķiem saskaņā ar 17. pantu, tiek veikta saskaņā ar 18. pantā noteiktajiem 
minimālajiem aizsardzības pasākumiem un atbilst tehniskās pārbaudes kritērijiem, ko 
Komisija noteikusi saskaņā ar 10. panta 3. punktu, 11. panta 3. punktu, 13. panta 
2. punktu, 14. panta 2. punktu vai 15. panta 2. punktu;

C. tā kā Regulas (ES) 2020/852 10. pantā ir nošķirtas saimnieciskās darbības, kas 
kvalificējamas kā tādas, kuras ar dažādiem līdzekļiem, kā izklāstīts 1. punktā, būtiski 
sekmē klimata pārmaiņu mazināšanu, un 2. punktā minētās saimnieciskās darbības, 
kurām nav tehnoloģiju ziņā un ekonomiski iespējams ieviest mazoglekļa alternatīvu un 
kuras ir kvalificējamas kā tādas, kas būtiski sekmē klimata pārmaiņu mazināšanu, ja tās 
veicina pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku atbilstīgi plānam temperatūras kāpumu 
iegrožot līdz 1,5 °C salīdzinājumā ar pirmsindustriālā laikmeta līmeni un ja minētās 
darbības rada siltumnīcefekta gāzu emisijas, kuru līmenis atbilst labākajiem sektora vai 
nozares raksturlielumiem, nekavē mazoglekļa alternatīvu izstrādi un ieviešanu un 
nenoved pie iesīkstes oglekļietilpīgos aktīvos, ņemot vērā šo aktīvu saimnieciskās 
izmantošanas ciklu;

D. tā kā Regulas (ES) 2020/852 19. panta 1. punkta i) apakšpunktā ir noteikts, ka tehniskās 
pārbaudes kritērijos ir jāņem vērā pārejas uz ilgtspējīgāku ekonomiku iespējamā ietekme 
uz tirgu, tostarp risks, ka daži aktīvi šādas pārejas dēļ kļūst par balasta aktīviem, kā arī 
risks radīt nekonsekventus stimulus ilgtspējīgu ieguldījumu veikšanai;

E. tā kā Regulas (ES) 2020/852 23. panta 4. punktā un 23. panta 5. punktā ir noteikts, ka 
pirms deleģēto aktu pieņemšanas un to izstrādes laikā Komisijai ir jāapkopo visas 
vajadzīgās speciālās zināšana, jārīkojas saskaņā ar principiem un procedūrām, kas 
noteiktas 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas procesu7, un 
vienlaicīgi jāpaziņo par visiem deleģētajiem aktiem Eiropas Parlamentam un Padomei, 

6 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/220329-
sustainable-finance-platform-finance-report-environmental-transition-taxonomy_en.pdf
7 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/220329-sustainable-finance-platform-finance-report-environmental-transition-taxonomy_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/220329-sustainable-finance-platform-finance-report-environmental-transition-taxonomy_en.pdf


PE732.756v02-00 4/5 RE\1259252LV.docx

LV

tiklīdz tā pieņem minēto deleģēto aktu;

F. tā kā saskaņā ar 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīguma par labāku likumdošanas procesu 
13. punktu Komisijai ir jāveic ietekmes novērtējumi saviem deleģētajiem aktiem, kas, 
sagaidāms, būtiski ietekmēs ekonomiku, vidi un sociālo jomu, un ietekmes novērtējumu 
galīgie rezultāti jādara pieejami Eiropas Parlamentam, Padomei un valstu parlamentiem 
un jāpublisko deleģētā akta pieņemšanas laikā;

G. tā kā 2021. gada 3. novembrī pieņemtajās labāka regulējuma pamatnostādnēs ir paredzēts, 
ka ieinteresētajām personām ir jāspēj sniegt atsauksmes par vispārēji piemērojamu 
deleģēto aktu projektiem, uzsākot četru nedēļu sabiedrisko apspriešanu;

H. tā kā 2021. gada 31. decembra naktī dalībvalstīm tika nosūtīts Komisijas deleģētās regulas 
projekts, neapspriežoties ar Eiropas Parlamentu;

I. tā kā Eiropas Parlamentam kā vienam no likumdevējiem ir vienlīdzīgas tiesības lēmumu 
pieņemšanas procesā attiecībā uz Regulu (ES) 2020/852, bet atšķirībā no Padomes tam 
nav nodrošināta pienācīga iespēja paust savu viedokli un izteikt komentārus pirms 
Komisijas deleģētās regulas pieņemšanas;

J. tā kā Ekonomikas un monetārās komitejas priekšsēdētājas un Vides, sabiedrības veselības 
un pārtikas nekaitīguma komitejas priekšsēdētāja 2022. gada 18. janvāra vēstulē 
Komisijai vairākums minēto komiteju koordinatoru prasīja Komisijai padarīt pieejamu 
Komisijas deleģētās regulas projektu sabiedriskai apspriešanai un pauda bažas par to, ka 
minētai deleģētajai regulai nav veikts pienācīgs ietekmes novērtējums;

K. tā kā pretēji procesam, kura rezultātā tika pieņemta Komisijas Deleģētā regula (ES) 
2021/21398, neraugoties uz Parlamenta pieprasījumu, netika rīkota īpaša Komisijas 
deleģētās regulas sabiedriskā apspriešana vai veikts īpašs tās ietekmes novērtējums;

L. tā kā tehnisko ekspertu grupa ilgtspējīga finansējuma jautājumos, kuru Komisija 
izveidoja, lai konsultētu Komisiju par Deleģētajā regulā (ES) 2021/2139 noteiktajiem 
kritērijiem, savā 2020. gada 9. martā publicētajā tehniskajā ziņojumā par taksonomiju9 
jau ir paudusi nostāju par zinātnisko pamatojumu darbību iekļaušanai ekoloģiski 
ilgtspējīgu darbību taksonomijā, kā prasīts Regulas (ES) 2020/852 19. pantā;

M. tā kā ar Regulas (ES) 2020/852 20. pantu ir izveidota Ilgtspējīga finansējuma platforma, 
kuras mērķis ir nodrošināt Komisijai speciālās zināšanas un konsultācijas tehniskās 
pārbaudes kritēriju noteikšanā un atjaunināšanā;

N. tā kā Ilgtspējīga finansējuma platforma savā 2022. gada 21. janvāra atbildē secināja, ka 
ierosinātie kritēriji neatbilst Regulas (ES) 2020/852 noteikumiem un ka attiecīgās 

8 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2021/2139 (2021. gada 4. jūnijs), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2020/852 papildina, ieviešot tehniskās pārbaudes kritērijus, pēc kuriem nosaka, ar kādiem nosacījumiem 
konkrēta saimnieciskā darbība ir uzskatāma par tādu, kas būtiski sekmē klimata pārmaiņu mazināšanu vai 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, un pēc kuriem nosaka, vai konkrētā saimnieciskā darbība nenodara būtisku 
kaitējumu kādiem citiem vidiskajiem mērķiem (OV L 442, 9.12.2021, 1 lpp.).
9 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/200309-
sustainable-finance-teg-final-report-taxonomy_en.pdf

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/200309-sustainable-finance-teg-final-report-taxonomy_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/business_economy_euro/banking_and_finance/documents/200309-sustainable-finance-teg-final-report-taxonomy_en.pdf


RE\1259252LV.docx 5/5 PE732.756v02-00

LV

darbības nevar uzskatīt par ilgtspējīgām minētās regulas nozīmē;

O. tā kā Ilgtspējīga finansējuma platformā ir uzsvērtas potenciālo investoru bažas 
lietojamības un juridiskajā ziņā, kā arī bažas par finanšu tirgus zaudēšanu;

P. tā kā Ilgtspējīga finansējuma platformas priekšsēdētājs 2022. gada 3. februārī paziņoja, 
ka Komisijas deleģētās regulas projekts ir acīmredzama atkāpšanās no zinātniski 
pamatotas pieejas, kas var vājināt ilgtspējīga finansējuma integritāti;

Q. tā kā Regulas (ES) 2020/852 mērķis ir palielināt saimniecisko darbību klasifikācijas 
pārredzamību, uzticamību un konsekvenci un ierobežot zaļmaldināšanas un 
sadrumstalotības risku attiecīgajos tirgos;

R. tā kā Komisijas deleģētā regula tā vietā palielinātu lēmumu pieņemšanas sarežģītību 
institucionālajiem un privātajiem investoriem un radītu papildu administratīvo slogu 
finanšu iestādēm;

S. tā kā tāpēc pastāv risks, ka Komisijas deleģētā regula var kaitēt Regulas (ES) 2020/852 
mērķim, radot sadrumstalotību un neskaidrību Savienības tirgos un mazinot uzticēšanos 
taksonomijai kā investīciju ceļvedim;

T. tā kā Eiropas Investīciju banka ir paudusi bažas par to, ka Komisijas deleģētā regula 
varētu tikt “diskreditēta” un ka tas varētu novest pie investoru uzticības zaudēšanas; 

U. tā kā Regulā (ES) 2020/852 paredzētajai taksonomijai būtu jāizvairās no jebkādiem 
stimuliem, kas būtu pretrunā Savienības neatliekamajam uzdevumam palielināt 
enerģētisko drošību un enerģētisko suverenitāti;

V. tā kā dažām saimnieciskajām darbībām, kas neatbilst Regulas (ES) 2020/852 prasībām 
un tāpēc nevar tikt iekļautas taksonomijā, tomēr varētu būt nozīme stabilas energoapgādes 
nodrošināšanā, pārkārtojoties uz ilgtspējīgu ekonomiku,

1. iebilst pret Komisijas deleģēto regulu;

2. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai un paziņot, ka deleģētā regula nevar 
stāties spēkā;

3. uzskata, ka Komisijas deleģētajā regulā ierosinātie tehniskās pārbaudes kritēriji neatbilst 
Regulas (ES) 2020/852 3. pantam;

4. uzskata, ka jebkuram jaunam vai grozītam deleģētajam aktam, kas pieņemts saskaņā ar 
Regulu (ES) 2020/852, varētu būt būtiska ietekme uz ekonomiku, vidi un sabiedrību, un 
tādēļ mudina Komisiju nodrošināt, ka tiek sistemātiski rīkota šādu deleģēto aktu 
sabiedriskā apspriešana un veikts to ietekmes novērtējums saskaņā ar 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīguma par labāku likumdošanas procesu 13. punktu;

5. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei un dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem.


